
＜江差町 (361)＞

(ha) ・・・農耕地土壌分類第二次案改訂版 ・・・・・ ・・・・・北海道二次案分類・・・・・・

土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：水田

川袋 KB Ⅱfna 164細粒褐色低地土，斑紋なし 櫟下統 12A01 暗色表層褐色低地土 7124

富栄 TE Ⅱlfn 25 細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 褐色低地土 7113

中網 NA Ⅱfn 79 中粗粒褐色低地土，斑紋なし 芝統 12B03 褐色低地土 7113

越前 EZ Ⅱa 41 中粗粒褐色低地土，斑紋なし 飯島統 12B04 褐色低地土 7113

赤沼 AN ⅢdliⅡtfna16 礫質褐色低地土，斑紋あり 井尻野統 12F17 褐色低地土 7111

田沢 TZ Ⅱn 61 細粒灰色低地土，灰色系 鴨島統 13A05 灰色低地土 7213

南浜 MH Ⅱgpn 30 細粒灰色低地土，灰褐系 諸橋統 13D13 灰色低地土 7214

上里 KS ⅢplⅡna 17 中粗粒強グライ土 芝井統 14B05 グライ低地土 7313

尾山 OY ⅢdiⅡplfna19 礫質強グライ土 竜北統 14C13 グライ低地土 7311

小黒部 OG Ⅱpfna 127細粒グライ土 保倉統 14D15 下層グライ灰色低地土 7244

鰔川東 UK Ⅱpn 44 細粒グライ土 川副統 14D17 下層グライ灰色低地土 7244

下小黒部 SO ⅢfⅡplna 280泥炭土 長富統 16A01 無機質表層低位泥炭土 8121

水田計: 903

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：畑

砂坂 SZ ⅢxnⅡfe 6 砂丘未熟土 内灘統 02A01 砂丘未熟土 1211

中崎 NZ ⅢxnⅡtfe 22 砂丘未熟土 内灘統 02A01 砂丘未熟土 1211

旭岱 AT Ⅱfn 248表層腐植質黒ボク土 桜統 03D23 積層軽しょう黒色火山性土 2432

伏木戸 FK Ⅱn 90 淡色黒ボク土 稀府統 03E43 下層台地放出物未熟土 1331

椴川 TG Ⅱwnse 15 厚層多腐植質多湿黒ボク土 更生統 04A03 下層台地軽しょう湿性黒色火山性土 2541

五勝手 GK ⅢdiseⅡtn 43 細粒褐色森林土 吉原統 06A05 褐色森林土 3112

陣屋 GY ⅢxseⅡdfn 6 細粒褐色森林土 笠山統 06A08 火山灰表層酸性褐色森林土 3232

上町 FM ⅢdnⅡtfse 17 中粗粒褐色森林土 萱場統 06B13 火山灰表層酸性褐色森林土 3232

畑計: 447

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

江差町 計:1350ha

＜厚沢部町 (363)＞

(ha) ・・・農耕地土壌分類第二次案改訂版 ・・・・・ ・・・・・北海道二次案分類・・・・・・

土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：水田

稲見 IM ⅢfⅡn 439表層腐植質黒ボク土 米神統 03D27 ローム質黒色火山性土 2422

木間内 KN Ⅱlf 217表層腐植質黒ボク土 菊永統 03D29 下層台地軽しょう黒色火山性土 2451

館 TA Ⅱfn 341細粒褐色森林土 最上統 06A07 火山灰表層酸性褐色森林土 3231

当路 TR Ⅱpl 340細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 褐色低地土 7113

富栄 TE Ⅱlfn 133細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 褐色低地土 7113

美和 MW ⅢnⅡpf 18 細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 褐色低地土 7113

中網 NA Ⅱfn 150中粗粒褐色低地土，斑紋なし 芝統 12B03 褐色低地土 7113

南館 MT Ⅱln 658中粗粒褐色低地土，斑紋なし 芝統 12B03 褐色低地土 7113

越前 EZ Ⅱa 14 中粗粒褐色低地土，斑紋なし 飯島統 12B04 褐色低地土 7113

滝野 TN Ⅱdlni 20 礫質褐色低地土，斑紋あり 八口統 12F16 褐色低地土 7113

赤沼 AN ⅢdliⅡtfna146礫質褐色低地土，斑紋あり 井尻野統 12F17 褐色低地土 7111

富栄東 TH Ⅱp 38 細粒灰色低地土，灰色系 東和統 13A01 暗色表層灰色低地土 7224

上里 KS ⅢplⅡna 393中粗粒強グライ土 芝井統 14B05 グライ低地土 7313

尾山 OY ⅢdiⅡplfna 7 礫質強グライ土 竜北統 14C13 グライ低地土 7311

小黒部 OG Ⅱpfna 144細粒グライ土 保倉統 14D15 下層グライ灰色低地土 7244

鰔川東 UK Ⅱpn 11 細粒グライ土 川副統 14D17 下層グライ灰色低地土 7244

下小黒部 SO ⅢfⅡplna 17 泥炭土 長富統 16A01 無機質表層低位泥炭土 8121

水田計:3086

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：畑

旭丘 AO Ⅱf 217表層腐植質黒ボク土 米神統 03D27 ローム質黒色火山性土 2422

中館 ND Ⅱfns 698表層腐植質黒ボク土 米神統 03D27 ローム質黒色火山性土 2422

共和 KW ⅢxfⅡtnse 77 淡色黒ボク土 峯の宿統 03E42 ローム質褐色火山性土 2322

富岡 TO ⅢxneⅡtfs 91 淡色黒ボク土 峯の宿統 03E42 ローム質褐色火山性土 2322

城丘 SI ⅢnⅡwf 21 厚層多腐植質多湿黒ボク土 更生統 04A03 下層台地軽しょう湿性黒色火山性土 2541

畑計:1104

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

厚沢部町 計:4190ha

＜乙部町 (364)＞

(ha) ・・・農耕地土壌分類第二次案改訂版 ・・・・・ ・・・・・北海道二次案分類・・・・・・

土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・



地目：水田

稲見 IM ⅢfⅡn 37 表層腐植質黒ボク土 米神統 03D27 ローム質黒色火山性土 2422

南館 MT Ⅱln 64 中粗粒褐色低地土，斑紋なし 芝統 12B03 褐色低地土 7113

越前 EZ Ⅱa 21 中粗粒褐色低地土，斑紋なし 飯島統 12B04 褐色低地土 7113

滝野 TN Ⅱdlni 52 礫質褐色低地土，斑紋あり 八口統 12F16 褐色低地土 7113

赤沼 AN ⅢdliⅡtfna112礫質褐色低地土，斑紋あり 井尻野統 12F17 褐色低地土 7111

富栄東 TH Ⅱp 16 細粒灰色低地土，灰色系 東和統 13A01 暗色表層灰色低地土 7224

小黒部 OG Ⅱpfna 88 細粒グライ土 保倉統 14D15 下層グライ灰色低地土 7244

水田計: 390

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：畑

緑町 MI ⅢfnⅡd 153表層多腐植質黒ボク土 藤沢統 03C10 ローム質黒色火山性土 2422

旭岱 AT Ⅱfn 174表層腐植質黒ボク土 桜統 03D23 積層軽しょう黒色火山性土 2432

富岡 TO ⅢxneⅡtfs 67 淡色黒ボク土 峯の宿統 03E42 ローム質褐色火山性土 2322

千岱野 ST Ⅱfn 261厚層多腐植質多湿黒ボク土 厨川統 04A06 湿性厚層黒色火山性土 2713

館浦 TU ⅢnⅡs 8 中粗粒褐色低地土，斑紋なし 芝統 12B03 褐色低地土 7113

三ツ谷 MY ⅢdieⅡtgxnas17 礫質褐色低地土，斑紋なし 外城統 12C07 暗色表層褐色低地土 7121

畑計: 680

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

乙部町 計:1070ha


